
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

Considerando a necessidade de cadastramento de servidores que serão res-
ponsáveis pelo atendimento de demandas dos cidadãos no sistema e-SIC.
RESOLVE:
1 - DESIGNAR os Empregados: BERNADETE BARROSO DA FONSECA, Ma-
tricula Nº 55588440/4, para exercer a Função de Responsável pelo Ser-
viço de Informação ao Cidadão; DAYANE ALMEIDA DA SILVA Matricula Nº 
5946496/1 para exercer em casos eventuais a Função de Responsável 
pelo Serviço de Informação ao Cidadão; JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA Matricula Nº 57202937/1, para exercer a Função de Autoridade de 
Gerenciamento pelo Serviço de Informação ao Cidadão; ANDREA CUNHA 
LIMA DA COSTA Matricula Nº 57224128/1 para exercer a Função de Auto-
ridade Hierarquicamente Superior pelo Serviço de Informação ao Cidadão 
e o Sr. JOSE ANTONIO SCAFF FILHO Matricula Nº 5634555/1 para exercer 
a Função de Gestor Máximo do Órgão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO 
Diretor Presidente

Protocolo: 428632
PORTARIA N.º 131/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DISPENSAR o Senhor GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 
57176195/1 da Função em Comissão de Gerência Estratégica de Logísti-
ca, a contar de 01.05.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2019.     DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 428882
PORTARIA Nº 129/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2018 – Gabinete do Cen-
tro Regional de Governo do Baixo Amazonas que originou o Processo nº 
2019/149130, cujo assunto refere-se a cessão do Economista CASSIANO 
FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula nº 57191005.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do referido Economista para o Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, com ônus para o Órgão de destino.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02.05.2019, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 428832
PORTARIA N.º 132/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DISPENSAR a Senhora KÁTIA REGINA ROSA DE MACEDO RODRIGUES, 
matrícula nº 5819172/2, da Função em Comissão de Assessor da Direto-
ria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para ocupar a Função em Comissão de 
Gerência Estratégica do Programa Cheque Moradia, atribuindo a Gratifi ca-
ção inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.05.2019.      DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 428884

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 032/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
Considerando o Processo 2019/110922, de 13 de fevereiro de 2019, que 
se refere a Contratação de Empresa para Execução de Serviços Técnicos 
Especializados de Engenharia para a Descontaminação de área de posto 
de gasolina localizado na Rodovia BR-316 no Município de Ananindeua.
Considerando ainda, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como agente fi s-
calizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, Identida-
de Funcional n° 80845795, ocupante do cargo de Diretor de Obras deste 

Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fi sca-
lizar, a partir de 02 de maio de 2019, a execução do contrato 005/2019-
NGTM celebrado entre o NGTM e TERRA LTDA.Registre-se, publique-se e 
cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 428858

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
Nº 002/2019 – SECTET/IFPA

CONVÊNIO: nº 002/2019
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Incu-
badora Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos Solidários (IN-
CUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Trabalho e Renda no Estado 
do Pará”.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Função Programática: 48101.19.571.1452.8536 – R$150.000,00
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 240.151
Fonte: 0101
PI: 316.000.8536 C
Data de Assinatura: 22/04/2019
Início da Vigência: 01/04/2019
Término da vigência: 01/04/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Instituto Federal, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA (CNPJ 
nº: 10.763.998/0001-30)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 428593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57206004/1 ALAN REIS CALVINHO 2016/2017 10/06 a 09/07/2019
57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA 2017/2018 24/06 a 23/07/2019
57208411/1 INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS 2017/2018 17/06 a 16/07/2019
5048834/3 IVANILDO GONCALVES SANTIAGO 2018/2019 03/06 a 02/07/2019
57209231/1 LUCÉLIA CANDIDA GUEDES GESTER’ 2017/2018 02/05 a 31/05/2019
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2018/2019 17/06 a 16/07/2019
604607/3 MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO 2018/2019 17/06 a 16/07/2019

54195916/1 MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA 2018/2019 03/06 a 02/07/2019
57233945/1 RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA 2017/2018 17/06 a 16/06/2019
5894772/3 ROSIVALDO BATISTA FILHO 2018/2019 01/06 a 30/06/2019
5050162/3 VANDA CORREA SIDRIM 2018/2019 17/06 a 07/07/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 30 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 428654

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 032/2013 – SECTET/UFPA/PRODEPA

ACORDO nº 032/2013
TERMO ADITIVO: 4
Objeto do Acordo: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 032/2013,  que tem como 
objeto a “cooperação entre os PARTÍCIPES com a fi nalidade de uso da in-
fraestrutura da rede física do Programa NAVEGAPARÁ, para implantação, 
expansão e manutenção de um sistema de rádio microondas para trans-
porte de dados, que atenderá à Rede Estadual e os campi da Universidade 
Federal do Pará, conforme detalhamento no Anexo I”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a 
CLÁUSULA NONA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA, visando a prorrogação por 
12(doze) meses o Acordo.


